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Opieka nad zwierzętami jako ważny aspekt działalności społecznej, czyli o psach 

z okazji Dnia Psa. 

 

Od 2007 roku 1 lipca obchodzimy Dzień Psa. Mówi się, że psy w naszym życiu nie 

pojawiają się bez powodu, tylko udzielają nam nauk o tym, jak być lepszym człowiekiem.  

W Polsce jest wiele organizacji, krzewiących wśród społeczeństwa ideę ochrony 

przyrody, a zwłaszcza świata zwierząt. W Krakowie bardzo prężnie działa Krakowskie 

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami, które przejęło dotychczasowe prawa i obowiązki 

Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Polsce. KTOZ zajmuje się opieką i chronieniem 

wszystkich gatunków zwierząt, dba o kształtowanie właściwego stosunku do zwierząt, działa na 

rzecz humanitarnego obchodzenia się ze zwierzętami oraz zapewnienia im niezbędnych 

warunków bytowania.  

Być może nie każdy wie, że decyzją Rady Miasta w 2013 roku ustanowiono obowiązek 

rejestracji psów zamieszkałych na terenie Krakowa, która trwa przez cały rok. Dzięki numerom 

rejestracyjnym niejeden zabłąkany pies odnalazł się i powrócił do swojego właściciela. 

Rejestracji można dokonać nie tylko w biurze KTOZ, ale również za pośrednictwem poczty 

elektronicznej. Przepisy dotyczące opłaty od posiadania psa w roku 2020 nie uległy zmianie, 

a wysokość opłaty wynosi 36 zł. Numery rejestracyjne dla psów zostają wydane jednorazowo 

i przypisane są do zwierzęcia na stałe. Wielu właścicieli psów jest zwolnionych z tej opłaty, 

warto zapoznać się z wytycznymi w tej sprawie zamieszczonymi na stronie Krakowskiego 

Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami.  

Numer rejestracyjny jest dużym ułatwieniem w przypadku, gdy pies zaginie. Osoba, 

która na terenie Krakowa takie zwierzę odnajdzie, powinna zawiadomić Schronisko dla 

Bezdomnych Zwierząt dzwoniąc na całodobowy numer telefonu: 12 429 92 41. Dzięki 

numerkowi przywieszonemu do obroży, identyfikacja właściciela jest bezproblemowa i pies 

szybko wraca do domu. Jeśli znajdziemy psa lub inne zwierzę domowe, a nie ma ono żadnego 
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identyfikatora, to również należy zadzwonić na powyższy numer telefonu i wówczas pracownicy 

Schroniska poinstruują o dalszych działaniach. W przypadku znalezienia dzikiego zwierzęcia 

konieczny jest kontakt ze Strażą Miejską (nr 986), która zawiadamia firmę zajmującą się 

w Krakowie dzikimi zwierzętami.  

Co w przypadku, gdy właściciela zwierzęcia nie uda się odnaleźć? Trafia ono do 

schroniska. Wg KTOZ, w Polsce funkcjonuje obecnie 180 schronisk, w Małopolsce jest ich 

czternaście. Krakowskie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt mieści się przy ul. Rybnej 3. 

Schronisko powstało w 1994 roku, a od kilku lat prowadzeniem schroniska zajmuje się właśnie 

Krakowskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami. Utrzymywane jest ono przede wszystkim 

z pieniędzy przekazywanych przez Miasto Kraków. Wspomagane jest także ze środków 

zgromadzonych przez KTOZ oraz darów mieszkańców Krakowa.  

O tym jak istotne są adopcje, każdy dobrze wie. W schroniskach znajduje się wiele 

spragnionych uczucia i domu psów oraz kotów. Wg rocznego raportu Głównego Lekarza 

Weterynarii z wizytacji schronisk dla zwierząt za rok 2017 wynika, że w ostatnich latach 

utrzymuje się wysoka liczba adopcji, co obrazują poniższe wykresy.  

 

Wykres 1. Liczba kotów adoptowanych w stosunku do przebywających w schroniskach w latach 

2010-2017. Źródło: Roczny raport Głównego Lekarza Weterynarii z wizytacji schronisk dla 

zwierząt za rok 2017.  
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Wykres 2. Liczba psów adoptowanych w stosunku do przebywających w schroniskach w latach 

2010-2017. Źródło: Roczny raport Głównego Lekarza Weterynarii z wizytacji schronisk dla 

zwierząt za rok 2017.  

 

Na przestrzeni ostatnich lat corocznie do adopcji oddawano ok. 60 procent zwierząt 

przebywających w schroniskach. Należy jednak wyjaśnić, iż podając liczbę adoptowanych 

zwierząt, uwzględnia się zarówno zwierzęta, które zostały odebrane ze schronisk przez swoich 

dotychczasowych właścicieli, jak również zwierzęta adoptowane przez nowych opiekunów.  

W krakowskim schronisku przebywa przeciętnie około 200-300 psów i 100-300 

(w zależności od pory roku) kotów różnych ras i wielkości. Na stronie internetowej schroniska 

są przedstawione podstawowe informacje dotyczące warunków adopcji. Jest ona bezpłatna, 

datki na rzecz schroniska przy adopcji są dobrowolne i w dowolnej wysokości. Konieczne jest 

podpisanie umowy adopcyjnej na podstawie dowodu osobistego z adresem zamieszkania. 

Jednakże ze względu na obecną sytuację epidemiologiczną procedury adopcyjne ulegają 

zmianom. Warto więc na bieżąco kontaktować się ze schroniskiem w celu uzyskania aktualnych 

informacji.  

 

Co jest ważne dla właścicieli zwierząt w czasie epidemii koronawirusa? Zdaniem 

Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) nie ma dowodów, że zwierzęta domowe mogą zostać 
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zarażone tym wirusem. Główny Inspektorat Weterynarii wydał dodatkowo krótki poradnik pn. 

„COVID-19, a postępowanie ze zwierzętami domowymi i gospodarskimi” – szczegóły dostępne 

w poniższym  

linku: https://www.wetgiw.gov.pl/inspekcja-weterynaryjna/covid-19-a-postepowanie-ze-

zwierzetami-domowymi-i-gospodarskimi 

Pierwszego lipca obchodzimy Dzień Psa, a święto to powstało w celu przypomnienia, 

że pies zasługuje na właściwe traktowanie i szacunek. Zwierzęta domowe nie są wstanie same 

zadbać o swoje potrzeby i przetrwać bez pomocy ludzi. Tak więc zanim zdecydujemy się na 

przygarnięcie szczeniaka, należy rozważyć wszystkie za i przeciw. 

 

Pies jest wiernym przyjacielem, kompanem spacerów i zabaw, niejednokrotnie 

członkiem rodziny. Zdarzają się jednak sytuacje, w których ludzie traktują psa przedmiotowo 

i w okresie wakacyjnych urlopów porzucają psa, co skutkuje zwiększoną liczbą zwierzaków 

w schroniskach. Na szczęście możliwości na wspaniałe wakacje z czworonogiem jest coraz 

więcej. Pensjonaty, hotele, kwatery prywatne coraz częściej przygotowują ofertę wynajmu także 

dla osób wypoczywających z psem czy innym zwierzęciem domowym.  

Okres letni niesie ze sobą tez kilka dodatkowych aspektów, które należy brać pod uwagę. 

Ważną kwestią jest zadbanie o to, by w trakcie upałów zwierzę czuło się komfortowo. 

Pamiętajmy o tym, aby:  

 zwierzę miało stały dostęp do wody, a miska stała w zacienionym miejscu, by woda zbyt 

szybko się nie nagrzewała,  

 pies, który musi chodzić w kagańcu, mógł swobodnie oddychać. Zwierzę poprzez 

otwieranie pyska i sapanie chłodzi się,  

 nie zostawiać psa w nagrzanym samochodzie. Temperatura w pojeździe podczas 

upałów może dochodzić nawet do 60 stopni Celsjusza,  
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 dbać o łapy naszego pupila - w trakcie upałów podłoże, szczególnie asfalt, mocno się 

nagrzewa. Wybierajmy ścieżki w miejscach zacienionych, unikajmy spacerów 

w południe.  

 

Dbajmy o nasze czworonogi nie tylko od święta. Pamiętajmy, że psy pozytywnie działają na 

zdrowie człowieka. Dawno temu dostrzeżono, że psia obecność ma korzystny wpływ na 

pacjentów doświadczających różnych chorób i niepełnosprawności ruchowych, psychicznych 

czy somatycznych. Dlatego coraz popularniejsza staje się dogoterapia. Terapia z udziałem psa 

inaczej określana właśnie jako dogoterapia czy kynoterapia jest metodą wzmacniającą 

efektywność rehabilitacji, w której motywatorem jest odpowiednio wyselekcjonowany 

i wyszkolony pies, prowadzony przez wykwalifikowanego terapeutę. Terapia tego rodzaju jest 

jedną z dziedzin zooterapii. Nie ma określonych ras psów, które szkolone są do tego typu zajęć 

z osobami z niepełnosprawnością. Są jednak dwie rasy: golden retriever oraz labrador retriever, 

które ze względu na swoją łagodność i łatwość szkolenia, bardzo często wybierane są do zajęć 

rehabilitacyjnych z dziećmi. Kynoterapia przyczynia się nie tylko do przywracania sprawności 

fizycznej, ale poprzez bezpośredni kontakt z psem bardzo rozwija sferę emocjonalną. Dzięki 

kontaktowi ze zwierzęciem wzrasta poczucie własnej wartości człowieka, gdyż pies 

bezgranicznie akceptuje człowieka takim jaki jest.  

Wszystkim psom w dniu ich święta życzymy beztroskiego, psiego życia, a właścicielom psów 

– by pamiętali, że pies zasługuje na dobre traktowanie przez cały rok.  

 

Źródła:  

ktoz.krakow.pl 

schronisko.krakow.pl 

nik.gov.pl 

wetgiw.gov.p 
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